

# بيان أرباح النتائج المالية السنوية للعام 2022م

26 فبراير 2023م

## مجموعة تداول السعودية تعلن عن نتائجها المالية السنوية للعام 2022م وتحقق صافي ربح بعد الزكاة بقيمة 424.6 مليون ريال سعودي

- أعلنت مجموعة تداول السعودية عن مشاركتها مع صندوق الاستثمارات العامة في تأسيس شركة سوق الكربون الطوعي الاقليمية.
  - اكتمال أول إدراج مزدوج ومتزامن بين شركة تداول السعودية وسوق أبوظبي للأوراق المالية.
  - وقعت شركة "وامض"، إحدى الشركات التابعة لمجموعة تداول السعودية، اتفاقية بيع وشراء مع شركة "المبادرات الثانية للاستثمار" للاستحواذ على 51% من رأس المال المصدر لشركة شبكة مباشر المالية "دايركت إف إن".
  - إطلاق إطار عمل صانع السوق لأسواق الأسهم والمشتقات المالية، كجزء من جهود تداول السعودية لضمان توفر السيولة وزيادة كفاءة تحديد الأسعار تماشياً مع دعم نمو السوق المالية السعودية تحقيقاً لمستهدفات رؤية المملكة 2030.
- الرياض، المملكة العربية السعودية، 26 فبراير 2023م:** أعلنت شركة مجموعة تداول السعودية القابضة ("الشركة" أو "المجموعة")، الرائدة في مجال الأسواق المالية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، عن نتائجها المالية السنوية المنتهية في 31 ديسمبر 2022م.

### أبرز ملامح الأداء المالي

- حققت شركة مجموعة تداول السعودية القابضة ("المجموعة") صافي ربح بعد الزكاة ليبلغ 424.6 مليون ريال سعودي خلال العام 2022م، بانخفاض وقدره 27.8% على أساس سنوي مقارنةً بـ 587.7 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود سبب هذا الانخفاض بشكل رئيسي إلى:
- انخفضت الإيرادات التشغيلية بنسبة 8.1% على أساس سنوي لتصل إلى 1,071.4 مليون ريال سعودي خلال العام 2022م مقارنةً بـ 1,166.1 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك بشكل أساسي إلى الانخفاض في إيرادات التداول وإيرادات خدمات ما بعد التداول بسبب انخفاض أنشطة التداول بنسبة 23.0%.
- ارتفعت المصاريف التشغيلية بنسبة 16.6% على أساس سنوي لتصل إلى 644.3 مليون ريال سعودي في العام 2022م مقارنةً بـ 552.5 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك إلى الارتفاع في تكاليف الرواتب والمنافع المتعلقة بها، مدفوعةً بسبب الزيادة في أعداد الموظفين وذلك حسب خطة المجموعة.
- انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA) بنسبة 26.9% على أساس سنوي لتصل إلى 490.3 مليون ريال سعودي في العام 2022م مقارنةً بـ 670.6 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك إلى انخفاض الإيرادات التشغيلية للمجموعة مقابل النمو في المصاريف التشغيلية للمجموعة.
- انخفض إجمالي الربح للمجموعة بنسبة 18.0% على أساس سنوي ليصل إلى 683.7 مليون ريال سعودي في العام 2022م مقارنةً بـ 834.3 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك إلى الانخفاض في الإيرادات التشغيلية مقابل النمو في المصاريف التشغيلية للمجموعة.

**وعلق المهندس خالد بن عبدالله الحصان، الرئيس التنفيذي لمجموعة تداول السعودية:** "خلال العام 2022م، عملت المجموعة على تقديم عدد من التحسينات على البنية التحتية للسوق المالية السعودية بهدف استضافة مجموعة متنوعة من المصدرين والمستثمرين. ويعد ذلك دليلاً على نشاط الإدراجات القوي الذي ساهم في ترسيخ مكانة السوق المالية السعودية ضمن أسواق الإدراجات الأفضل أداءً على مستوى العالم. واستثمرنا أيضاً في تطوير بنيتنا التحتية وخدماتنا، في إطار سعينا المستمر لتحقيق أهدافنا الاستراتيجية".

**وأضاف الحصان:** "تماشياً مع جهودنا المبذولة لتعزيز البنية التحتية لخدمات التداول وما بعد التداول وتشجيع عمليات الإدراج، شهدنا أول عملية إدراج مزدوج ومتزامن بين تداول السعودية وسوق أبوظبي للأوراق المالية، والذي يمثل مرحلة جديدة من التعاون بين السوق المالية السعودية والأسواق المالية الخليجية والدولية. وعلى مدار العام، واصلنا التعاون مع الأسواق المالية الإقليمية والدولية لتمهيد الطريق للمزيد من عمليات الإدراج المزدوج في المستقبل القريب".

**واختتم قائلاً:** "خلال الربع الرابع من العام 2022م، أعلننا عن توقيع شركة "وامض"، إحدى الشركات التابعة لمجموعة تداول السعودية، عن اتفاقية بيع وشراء مع شركة "المبادرات الثانية للاستثمار" للاستحواذ على 51% من رأس المال المصدر لشركة شبكة مباشر المالية "دايركت إف إن"، والتي ستسهم عملية الاستحواذ هذه في توفير المزيد من الفرص وتوفير خدمات ومنتجات تقدم قيمة مضافة ولمموسة لمُصدري الأوراق المالية والمستثمرين في السوق".

سنواصل التركيز دوماً على تحقيق قيمة مستدامة لمساهميننا، مع دفع عجلة نمو وتطور السوق المالية السعودية على المدى الطويل. ويتمثل هدفنا لعام 2023م وما بعده في تعزيز النجاحات التي حققناها ودعم مسيرة تنمية الاقتصاد الوطني، بينما نمضي قدماً نحو ترسيخ مكانة المملكة ضمن قائمة أهم المراكز المالية العالمية".

## أبرز ملامح أداء الأعمال

واصلت مجموعة تداول السعودية ريادتها من خلال استمرارها في تعزيز السوق المالية السعودية وإطلاق عدد من المبادرات، وذلك بما يتماشى مع استراتيجيتها لتسريع النمو، وتعزيز الأداء التشغيلي والمالي، وتنويع الخدمات ذات الأثر الإيجابي عبر توفير الحلول المبتكرة والتقنيات، وتوسيع قاعدة العملاء المحلية والإقليمية والعالمية.

- **مجموعة تداول السعودية** وصندوق الاستثمارات العامة يعلنان عن تأسيس شركة سوق الكربون الطوعي الإقليمية، والتي تهدف إلى دعم الشركات والقطاعات في المنطقة لتمكينها من الوصول إلى الحياض الصفري، بالإضافة إلى ضمان شراء أرصدة الكربون لتخفيض الانبعاثات الكربونية في سلاسل القيمة.
- اكتمال أول إدراج مزدوج ومتزامن بين **تداول السعودية** وسوق أبوظبي للأوراق المالية.
- توقيع "**وامض**" إحدى الشركات التابعة لمجموعة تداول السعودية، اتفاقية بيع وشراء مع شركة "المبادرات الثانية للاستثمار" للاستحواذ على 51% من رأس المال المصدر لشركة شبكة مباشر المالية "دايركت إف إن".
- إطلاق إطار عمل صانع السوق للأسواق الأسهم والمشتقات المالية، كجزء من جهود **تداول السعودية** لضمان توفر السيولة وزيادة كفاءة تحديد الأسعار تماشياً مع دعم نمو السوق المالية السعودية تحقيقاً لمستهدفات رؤية المملكة 2030.
- إطلاق شركة مركز مقاصة الأوراق المالية "**مقاصة**" خدمة مقاصة اتفاقيات إعادة الشراء.
- اكتمال تطبيق تحسينات البنية التحتية لما بعد التداول والتي تعد الأكبر من نوعها في تاريخ السوق المالية السعودية.
- إطلاق **تداول السعودية** ثاني منتج مشتقات مالية وهو منتج العقود المستقبلية للأسهم المفردة.

## أبرز ملامح أداء السوق المالية السعودية

- تحقيق السوق المالية السعودية المركز التاسع عالمياً كأكبر سوق مالية من حيث القيمة السوقية، حيث بلغت القيمة السوقية للأسهم المصدرة 9.9 تريليون ريال سعودي بنهاية العام المالي 2022م.
- شهدت تداول السعودية في عام 2022 إنجازاً قياسياً بتسجيل أكبر عدد من عمليات الإدراج في منطقة الشرق الأوسط، حيث سجلت 51 إدراجاً، كان منها 19 في السوق الرئيسية و 32 في نمو - السوق الموازية جمعت قيمة إجمالية قدرها 40.8 مليار ريال سعودي.
- ارتفع عدد الشركات المدرجة في السوق الرئيسية ونمو - السوق الموازية إلى 269 شركة بنهاية العام المالي 2022م مقارنة بـ 224 في العام المالي 2021م، وهذا بدوره يؤكد على استمرار جاذبية السوق المالية السعودية.
- بلغت قيمة المتوسط اليومي لقيمة الأسهم المتداولة في السوق الرئيسية ونمو - السوق الموازية 6.9 مليار ريال سعودي بنهاية العام المالي 2022م، وذلك بانخفاض بنسبة 22.8% على أساس سنوي مقارنة بالعام المالي 2021م والتي بلغت 9.0 مليار ريال سعودي.

## المعلومات القطاعية

- تم تنظيم قطاعات أعمال المجموعة على أساس الخدمات المقدمة، وفيما يلي تفاصيل لإيرادات القطاعات:
- انخفضت إيرادات قطاع أسواق رأس المال والتي تتضمن إيرادات خدمات التداول وإيرادات رسوم الإدراج، بنسبة 17.0% على أساس سنوي لتصل إلى 406.5 مليون ريال سعودي في العام 2022م. حيث انخفضت إيرادات خدمات التداول بنسبة 23.4% على أساس سنوي لتبلغ 313.4 مليون ريال سعودي في العام 2022م، مقارنةً بـ 409.4 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك إلى الانخفاض في أنشطة التداول بنسبة 23.0%.
  - كما زادت إيرادات رسوم الإدراج بنسبة 15.8% على أساس سنوي لتبلغ 93.2 مليون ريال سعودي في العام 2022م، مقارنةً بـ 80.5 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى الزيادة في عدد وحجم الإدراجات.
  - ارتفعت إيرادات قطاع خدمات المعلومات التكنولوجية بنسبة 7.4% على أساس سنوي لتبلغ 100.2 مليون ريال سعودي في العام 2022م، مقارنةً بـ 93.3 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى خدمة الاستضافة في مراكز البيانات المقدمة من شركة وامض والتي تم تفعيلها في الربع الأول من العام 2022.
  - انخفضت إيرادات قطاع خدمات ما بعد التداول بنسبة 3.1% على أساس سنوي لتبلغ 564.7 مليون ريال سعودي في العام 2022م، مقارنةً بـ 583.0 مليون ريال سعودي في العام السابق 2021م، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض أنشطة التداول بنسبة 23.0% مخففة بإعادة هيكلة رسوم خدمات ما بعد التداول (التسوية والمقاصة والحفظ).

### نظرة على قائمة الربح والخسارة

التغير % (على أساس سنوي)	العام المالي م2021	العام المالي م2022	(مليون ريال سعودي)
▼ 8.1%	1,166.1	1,071.4	الإيرادات التشغيلية
▲ 17.3%	495.5	581.1	المصاريف التشغيلية
▼ 26.9%	670.6	490.3	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
	58%	46%	هامش قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
▲ 10.8%	57.0	63.2	مصروفات الاستهلاك والإطفاء
▼ 30.4%	613.6	427.1	الأرباح قبل احتساب مصاريف الفوائد والضرائب (EBIT)
	53%	40%	هامش الأرباح قبل احتساب مصاريف الفوائد والضرائب (EBIT)
▲ 72.1%	43.6	75.1	إيرادات الاستثمارات وإيرادات أخرى
▲ 202.5%	(3.3)	(9.9)	الخسارة من الشركات الزميلة
▲ 2.2%	66.2	67.7	الزكاة
▼ 27.8%	587.7	424.6	صافي الربح بعد الزكاة
	50%	40%	هامش صافي الربح بعد الزكاة
	4.90	3.54	ربحية السهم (ريال سعودي)

### نظرة على المركز المالي

التغير % (على أساس سنوي)	العام المالي م2021	العام المالي م2022	(مليون ريال سعودي)
▲ 2358.1%	86.2	2,118.8	النقد وما يعادله
▼ 74.9%	2,687.0	674.4	الاستثمارات
▲ 535.8%	770.1	4,896.8	أصول أخرى
▲ 117.0%	3,543.3	7,690.0	إجمالي الموجودات
▲ 900.3%	450.9	4,510.4	إجمالي المطلوبات
▲ 2.8%	3,092.4	3,179.7	إجمالي حقوق الملكية

- انتهى -

## نبذة عن مجموعة تداول السعودية القابضة

مجموعة تداول السعودية القابضة، المجموعة الرائدة في مجال الأسواق المالية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، هي شركة قابضة تضم في محفظتها 4 شركات مملوكة لها بالكامل: شركة تداول السعودية، إحدى أكبر الأسواق المالية في العالم من حيث القيمة السوقية، وشركة مركز إيداع الأوراق المالية (إيداع)، وشركة مركز مقاصة الأوراق المالية (المقاصة) وشركة تداول للحلول المتقدمة (وامض)، المتخصصة في توفير الحلول التقنية المبتكرة. كما تمتلك مجموعة تداول السعودية حصة قدرها 33,12% من رأس مال شركة تداول العقارية التي تعمل في مجال إدارة وتطوير العقارات، بالإضافة إلى ملكيتها بنسبة 20% من شركة سوق الكربون الطوعي الإقليمية والتي تهدف إلى دعم الشركات والقطاعات في المنطقة لتمكينها من الوصول إلى الحياض الصفري، بالإضافة إلى ضمان شراء أرصدة الكربون لتخفيض الانبعاثات الكربونية في سلاسل القيمة.

تتبنى المجموعة نموذج أعمال متنوع ومكمل لبعضه باعتباره يغطي جميع الخدمات ذات العلاقة، مما يسمح لها بتقديم مجموعة كاملة من المنتجات والخدمات المرتبطة بالسوق المالية. تتمتع المجموعة بمكانة استراتيجية وتنافسية قوية مدعومة بحجمها وإمكانات نموها وكونها عنصر أساسي في التحول الاقتصادي واسع النطاق. وتؤدي استقلالية أعمال كل من الشركات التابعة الرئيسية إلى خلق بيئة أكثر مرونة لدعم الاستجابة السريعة لاتجاهات الأسواق العالمية والإقليمية من خلال خدمات المجموعة. وتُعتبر المجموعة إحدى الركائز الأساسية لتنفيذ برنامج تطوير القطاع المالي الذي يهدف إلى تطوير سوق مالية متقدمة لدعم تحقيق رؤية 2030م.

## إدارة علاقات المستثمرين

مجموعة تداول السعودية القابضة

هاتف: 920013130 (+966)

البريد الإلكتروني: investorrelations@tadawulgroup.sa

ص.ب. 12211-3388

العنوان: 6897 طريق الملك فهد - العليا، الرياض

المملكة العربية السعودية

[www.tadawulgroup.sa](http://www.tadawulgroup.sa)

## إخلاء مسؤولية

المعلومات الواردة في هذه الوثيقة هي لأغراض الاستخدام العام فقط ولم يتم التحقق منها بشكل مستقل، كما أنها لا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة "بالمجموعة".

ولا تقدم المجموعة أي ضمان، صريحاً أو ضمنياً، ولا ينبغي لأي شخص أو أي كيان قانوني الاعتماد في أي عرض على المعلومات والآراء الواردة في هذه الوثيقة، أو الاعتماد على وضوحها أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها.

يجوز أن تشمل هذه الوثيقة على بيانات تمثل "بيانات تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك فيما يتعلق بالمركز المالي للشركة ونتائج العمليات والأعمال. إن المعلومات المتعلقة بخطط الشركة ونواياها وتوقعاتها وافتراضاتها وأهدافها ومعتقداتها هي لأغراض التعريف فقط، ولا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة "بالمجموعة".